与其他合作方共同投资认购另一上市公司非公开发行股份，并签署了意向性协议，公

司作为战略股东对超材料科学领域项目进行投资，经公司申请股票于 2015 年 1 月 12

日复牌。

2、2015 年 3 月 25 日公司召开第五届董事会第十次会议，会议审议通过《公司全

资子公司达孜县鹏欣环球资源投资有限公司认购浙江龙生汽车部件股份有限公司（简

称：龙生股份）非公开发行股份认购协议的议案》，由于此次公司对外投资认购的非

公发行股份事宜属于关联交易，公司独立董事对本次的关联交易事项进行了事前认可，

并发表了独立意见；公司关联董事也对相关议案进行了回避表决。具体内容详见公司

2015 年 3 月 26 日在上海证券交易所网站、《上海证券报》、《中国证券报》上披露的

公司临 2015-003、2015-004 号公告。

600490   2014 年年度报告   鹏欣环球资源股份有限公司

36 / 171

3、2015 年 3 月 31 日公司召开了第五届董事会第十一次会议，会议审议通过重新

签署《公司全资子公司达孜县鹏欣环球资源投资有限公司认购浙江龙生汽车部件股份

有限公司非公开发行股份认购协议的议案》，公司将在不影响龙生股份非公开发行股

份同时避免本次投资构成重大资产重组的情况下，经与多方沟通，公司对参与认购龙

生股份非公开发行股票的方案进行了调整，将认购金额从 10 亿元调减至人民币 7.5 亿

元，本次交易不构成重大资产重组。具体内容详见公司 2015 年 4 月 1 日在上海证券交

易所网站、《上海证券报》、《中国证券报》上披露的公司临 2015-010、2015-011 号

公告。

4、2015 年 4 月 17 日，公司召开了 2015 年第一次临时股东大会，会议审议通过：

《关于达孜县鹏欣环球资源投资有限公司认购浙江龙生汽车部件股份有限公司非公开

发行股票并签署<浙江龙生汽车部件股份有限公司与达孜县鹏欣环球资源投资有限公

司之非公开发行股份认购协议>的议案》，具体内容详见公司 2015 年 4 月 18 日在上海

证券交易所网站、《上海证券报》、《中国证券报》上披露的公司临 2015-015 号公告。

5、公司接鹏欣集团书面通知，鹏欣集团通过协议转让方式受让了杉杉控股有限公

司、张春雷、张华伟、上海宣通实业发展有限公司所持有的上海鹏欣矿投有限公司 7.97%

的股权，截止 2014 年 12 月 31 日已办理完成工商变更手续。

600490   2014 年年度报告   鹏欣环球资源股份有限公司

37 / 171

第六节   股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 375,000,000 43.10   262,500,000   262,500,000 637,500,000 43.10

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 375,000,000 43.10   262,500,000   262,500,000 637,500,000 43.10

其中：境内非国有法

人持股
356,250,000 40.95   249,375,000   249,375,000 605,625,000 40.95

境内自然人持股 18,750,000 2.15   13,125,000   13,125,000 31,875,000 2.15

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
495,000,000 56.90   346,500,000   346,500,000 841,500,000 56.90

1、人民币普通股 495,000,000 56.90   346,500,000   346,500,000 841,500,000 56.90

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 870,000,000 100.00   609,000,000   609,000,000 1,479,000,000 100.00

2、股份变动情况说明

   （1）2014 年 5 月 20 日公司召开 2013 年度股东大会，会议审议通过 2013 年度利润

分配方案为：经中审亚太会计师事务所有限公司审计：经中审亚太会计师事务所（特

殊普通合伙）审计，公司 2013 年度实现归属于上市公司股东的净利润 9,879.65 万元，

母公司实现净利润-1,728.21 万元。根据《公司法》、《公司章程》的有关规定，加上

年初母公司未分配利润-16,262.81 万元，截止 2013 年末可供股东分配的母公司的利润

为-17,991.02 万元。由于可供投资者（股东）分配的利润为负数，因此公司 2013 年度

不进行利润分配。

600490   2014 年年度报告   鹏欣环球资源股份有限公司

38 / 171

   2013 年度资本公积金转增方案：公司以截止 2013 年 12 月 31 日公司总股本

870,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股转增 7股,共计转增 609,000,000 股，转增

后公司总股本将增加至 1,479,000,000 股。2014 年 6 月 9 日公司 2013 年度利润分配方

案实施完毕。具体内容详见公司2014年6月3日上海证券交易所网站和《上海证券报》、